
1 

 

 COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO 
Provincia di BENEVENTO 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di: “Progettazione di fattibilità 
Tecnica ed Economica, redazione perizia Geologica e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione” relativi ai lavori di: “Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio 

idrogeologico a ridosso del centro abitato località Vadoricci” 

CUP: G38H24000040001 - CIG: B2C405D7B0 

Importo appalto pari a: € 226.660,69 oltre iva di legge, di cui: 

 € 0,00 per oneri sicurezza  

 € 197.096,35 per costi della manodopera/prestazioni professionali 

 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 31 AGOSTO 2024 

SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 16:00 si è tenuta la 

prima seduta di gara telematica per la procedura in oggetto (si dà atto che la commissione 

giudicatrice svolge anche la funzione di seggio di gara ai fini della verifica della documentazione 

amministrativa). 

Si è riunita la Commissione di gara così composta: 

1. Dott. Arch. Carmela De Corso – Presidente della Commissione; 

2. Geom. Renato Cocca - Componente; 

3. Dott. Ing. Vito Di Mella - Componente e segretario verbalizzante; 

* si precisa la seduta è svolta in modalità telematica tramite l’applicativo https://meet.goto.com/818821725 

 

Premesso che 

1) Con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 420 R.S. n. 521 R.G. del 09/08/2024, si 

disponeva di indire gara di appalto per l’affidamento della prestazione in oggetto, mediante 

procedura aperta (Art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

(Art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023), e si approvavano gli atti di gara; 

2) La procedura di gara viene espletata sulla piattaforma TRASPARE, interamente telematica (ai 

sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 36/2023); 

3) Il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa e tecnica, 

firmata digitalmente e marcata temporalmente, e per l’abilitazione lotti-fornitori, è stato fissato 

alle ore 14:00 del giorno 28 AGOSTO 2024, come previsto dal TIMING di gara; 

4) Con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 459 R.S. n. 569 R.G. del 29/08/2024, è 

stata nominata la commissione di gara costituita dai componenti sopra indicati; 

5) La prima seduta di gara, come previsto dagli atti di gara (e/o successive comunicazioni inviate ai 

concorrenti), è stata fissata per il giorno 31 agosto 2024 alle ore 16:00; 



2 

 

La Commissione procede, in seduta pubblica, a verificare l’adeguatezza della documentazione 

amministrativa presentata, in relazione ai requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro 

adempimento richiesto dal disciplinare di gara. 

Si dà atto, altresì, che ai concorrenti è stata data l’opportunità di assistere alle operazioni di gara 

direttamente dalla propria sede; con apposita comunicazione, infatti, venivano informati 

dell’opportunità, di assistere alle operazioni di gara collegandosi tramite l’applicativo 
GoToMeeting, al link sopra riportato. 

 

 
 

 
 



3 

 

Si prende atto, come si può evincere dal soprastante screen, che oltre ai commissari è presente, ad 

assistere alle operazioni di gara: NESSUN OPERATORE 

 

Per quanto sopra premesso, il Presidente della commissione dichiara ufficialmente aperta la gara 

e, accede alla piattaforma TRASPARE al link -   https://comunesanbartolomeoingaldo.traspare.com  

 

Si riscontra la presenza di CINQUE concorrenti come da seguente screen. 

  
I componenti della Commissione, preso atto delle offerte pervenute, esprimono verbalmente 

l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione, anche solo potenziale (di cui all’art. 93 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023) pertanto la sottoscrizione del presente atto equivarrà, altresì, a 

dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione. 

 

In linea con quanto disposto dagli atti di gara, il Presidente procede al download della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, per la successiva verifica, secondo 

l’ordine progressivo. 

 

Dall’esame della documentazione amministrativa si prende atto di quanto segue: 

 Concorrente 1: RTP - M&P STUDIO SRL – AMMESSO con riserva* 

Raggruppamento Temporaneo – Avvalimento NO 

 Concorrente 2: RTP - GENERAL ENGINEERING SRL – AMMESSO con riserva* 

Raggruppamento Temporaneo – Avvalimento NO 

 Concorrente 3: SIDOTI ENGINEERING SRL – AMMESSO con riserva* 

Concorrente singolo – Avvalimento NO 

 Concorrente 4: ENGCO SRL – AMMESSO con riserva* 

Concorrente singolo – Avvalimento NO 

 Concorrente 5: RTP - ROSIELLO INGEGNERIA SRL – AMMESSO 

Raggruppamento Temporaneo – Avvalimento SI 

https://comunesanbartolomeoingaldo.traspare.com/


4 

 

* SOCCORSO ISTRUTTORIO 

 Concorrente n. 1: Il concorrente viene ammesso con riserva atteso che non ha prodotto la 

seguente documentazione:  

o dichiarazione, prodotta da istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui 

all’art. 106, comma 3 del Codice, per l’impegno a rilasciare garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 53 comma 4, ultimo periodo, e art. 117 del Codice (Rif. Punto 14 del 

bando/disciplinare di gara); 

per quanto sopra, tramite piattaforma telematica, viene invitato a trasmettere la doc 

mancante entro le ore 12.00 del giorno 06/09/2024. 

 Concorrente n. 2: Il concorrente viene ammesso con riserva atteso che non ha prodotto la 

seguente documentazione:  

o Dichiarazione di avvenuto sopralluogo autonomo (Rif. Punto 12 del 

bando/disciplinare di gara); 

per quanto sopra, tramite piattaforma telematica, viene invitato a trasmettere la doc 

mancante entro le ore 12.00 del giorno 06/09/2024. 

 Concorrente n. 3: Il concorrente viene ammesso con riserva atteso che non ha prodotto la 

seguente documentazione:  

o dichiarazione, prodotta da istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui 

all’art. 106, comma 3 del Codice, per l’impegno a rilasciare garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53 comma 4, ultimo periodo, e art. 117 del Codice (Rif. Punto 14 del 

bando/disciplinare di gara) – Non è sufficiente l’autodichiarazione prodotta dallo 

stesso concorrente; 

per quanto sopra, tramite piattaforma telematica, viene invitato a trasmettere la doc 

mancante entro le ore 12.00 del giorno 06/09/2024. 

 Concorrente n. 4: Il concorrente viene ammesso con riserva atteso che: 

o la struttura del gruppo di lavoro proposta non rientra tra quelle previste all’art. 65 
del codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023) e/o più specificamente tra quelle previste 

all’art. 66 (non è chiaro, infatti, in quale delle fattispecie di legge dovrebbero essere 

annoverati i consulenti esterni); 

per quanto sopra, tramite piattaforma telematica, viene invitato a trasmettere i 

chiarimenti del caso e, ove necessario, integrare con documentazione ritenuta idonea, 

entro le ore 12.00 del giorno 06/09/2024. 

 

Ricapitolando, dunque, al termine delle verifiche sono risultati UN AMMESSO e QUATTRO 

AMMESSI CON RISERVA per i quali è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio e 

dovranno produrre la documentazione entro le ore 12:00 del giorno 06/09/2024. 

A questo punto stante l’impossibilità di procedere ulteriormente, il presidente di gara dichiara 
chiusa la seduta e si aggiorna a quella successiva prevista per le ore 15.30 del giorno 06/09/2024, 

come da info di seguito riportate e già inviate ai concorrenti: 

-------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di San Bartolomeo in Galgo (BN) – Servizi Tecnici - CIG: B2C405D7B0 

Seduta soccorso istruttorio - 6 settembre 2024 ore 15:30 

Partecipa alla riunione da computer, tablet o smartphone 

https://meet.goto.com/453246917 

-------------------------------------------------------------------------------- 



5 

 

 

 

 

 

La trascrizione digitale del presente verbale, previa sottoscrizione dei componenti della 

commissione, verrà inviata al RUP per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 



6 

 

Il presidente alle ore 18:41 chiude la seduta. 

 

Del che è verbale. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il presidente: Dott. Arch. Carmela De Corso 

Il componente: Geom. Renato Cocca 

Il componente/segretario: Dott. Ing. Vito Di Mella 

Il presente documento è sottoscritto con firma elettronica ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 come modificato dal 

D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


